

Feimaņu Zvans

Feimaņu pagasta informatīvais izdevums, bezmaksas

2017.gada 26.oktobrī Nr. 7 (68)



Noslēgušās foto dienas "Rudens mozaīka"

Lietainajā svētdienā Rēzeknes novada fotoplenēra dalībnieki bija cēlušies jau no agra rīta, lai vēl noķertu pēdējos kadrus. Vairāk kā seši desmiti fotogrāfi no visas Latvijas divarpus dienas dzīvoja līdz Ozolaines, Mākonkalna, Feimaņu, Lūznavas, Maltas, Sakstagala, Kantinieku, Pušas pagasta ļaužu dzīvei.

Šis jau bija otrais fotoplenērs, ko rīkoja Rēzeknes novada pašvaldība sadarbībā ar Latgales fotogrāfu biedrību (vadītājs Igors Pličs). Pirmās "Foto dienas" Rēzeknes novadā tika rīkotas 2015.gada pavasarī par godu izcilajam foto meistaram Jānim Gleizdam viņa dzimtajā pusē – Ilzeskalna un Nautrēnu pagastā, kā arī Lendžu un Bērzgales pagastā.



Fotoplenēra dalībnieki no Kurzemes Foto: D.Šmaukstele

Foto dienas aizsākās 6.oktobra pēcpusdienā, kad Ozolaines pagasta Liepu pamatskolā notika pasākuma atklāšana, fotografējamo pagastu sadale un iepazīšanās ar gidēm – vietējiem iedzīvotājiem, kuri turpmākajās dienās fotogrāfiem parādīs interesantākās vietas, ēkas, latgaliskās tradīcijas, dabas bagātības un cilvēkus. Plenēra dalībnieki varēja noklausīties dažādas lekcijas, prezentācijas, piedalīties diskusijās par daudzpusīgo foto mākslu.

Piedzīvojumi fotodienās bija visdažādākie, bet noskaņa un iespaidi kopumā pozitīvi. Bija vietas, kurās fotogrāfiem izrādījās grūti pieejamas vai arī slēgtas, tāpēc citos plenēros aicina rūpīgāk izvērtēt pagastu izvēlētos objektus.

Fotogrāfes Dace un Inese priecājās par Ozolaines pagastā, kā arī Maltā redzēto, savukārt Kurzemes komanda – Agris, Raitis un Līga – bija sajūsmā par Feimaņu pagastu un tā vēstures pārzinātāju Silviju Assari.

Sestdien, 7.oktobrī Feimaņos jau rīta agrumā ie-

radās trīs fotogrāfi no savas pulcēšanās bāzes Ozolaines. Kārtīgās brokastis tikai stiprināja viņu apņēmību ar fotoaparātu starpniecību iemūžināt interesantākos iespaidus Feimaņu pagastā. Un kā nu ne, ja ar Latgali jātiekas pat tās slēptākajās vietās. Kurzemiekiem šis izaicinājums deva patiesu gandarījumu. Jūras pusē vēl rudeni nemanīja, bet šeit tas krāsas bagātīgi šķiedis par spīti vislietainākajam gadam. Diena bija normāla, ja neskaita vienu lielāku lietusgāzi. Līdz ar to efektu meklētājiem atpūtas laiki sanāca tikai ēdienreizēs. Pamatā tika bildēta daba. Par tās krāšņumu jebkurš sajūsminās. Bet foto māksliniekiem likās ļoti svarīgi arī visdažādākās pamanītās detaļas: pussastindzis sienāzis uz priedes stumbra, ūdensaugu sakneņu neregulārais peldošais ornaments, dižoša mizas skaistais raksts, īpatnējās logu apmales, kokgriezumu mežģīnes, vecas sētas apsūnojums u.tml. Portretu galerijā nokļuva Baiba un Māris Rumaki. Foto "speci" priecājās, ka modeļi seno latgaļu tērpos tik dabiski izturas, it kā katru dienu nēsātu šos apģērbus. Arī citi rumaki – staltie zirgi kļuva par foto sesijas objektiem. Feimaņu katoļu baznīcas un sakrālo tekstiliju izstādes apmeklējums deva pamatīgu ieskatu Latgales kultūrvēstures bagātībā. Pie Feimaņu ezera launaga laikā iznāca uzņemt skaistu saulrietu dažādos rakursos. Vispār fotogrāfu kontā nonāca 8 ezeru, kas iekļauti Feimaņu pagasta teritorijā, lieliski skati.

Žēl, bet diena iznāca par īsu, lai parādītu visu iecerēto. Ja būtu vairāk foto entuziastu ieradusies, tad viņi būtu sadalīti divās grupās un pamatīgāk iepazīstināti ar saistošāko mūsu pagastā. Raitis Karlsons un Agris Klestrovns no Liepājas, bet Līga Dobeļe no Saldus sev līdzī aizveda ne tikai lērumu foto uzņēmumu, bet arī patīkamas atmiņas par piesātināto rudens dienu tālajā Feimaņu pagastā. Lai izdodas sagatavot iespaidīgu foto albūmu par redzēto Latgalē!

Fotodienas "Rudens mozaīka" Rēzeknes novadā noslēgušās, tagad gaidīsim visfantastiskākās fotogrāfijas, lai Valsts svētkos atklātu fotoizstādes gan pagastos, gan arī Rēzeknes novada pašvaldības ēkas foajē. Pateicībā par uzņemšanu fotogrāfi dāvinās Rēzeknes novadam fotogrāfiju failus, kuri uzņemti "Foto dienu" laikā. Pašvaldībai būs tiesības šīs fotogrāfijas izmantot nekomerciālos izdevumos, mājaslapā un reklāmmateriālos, norādot autoru.

Anna Rancāne,
RNP mājas lapas satura redaktore

Silvija Assare,
līdzbraucēja un gide



Līdz 3.novembrim var pieteikt pretendētus Rēzeknes novada Atzinības rakšta un Feimaņu pagasta pārvaldes Pateicības rakšta saņemšanai

Rēzeknes novada pašvaldība līdz 2017.gada 3.novembrim plkst.16:30 aicina pieteikt pretendētus Rēzeknes novada augstākā apbalvojuma – Atzinības raksta – saņemšanai. Pretendentus var pieteikt septiņās nominācijās: „Sabiedriskā aktivitāte”, „Ekonomika un tautsaimniecība”, „Izglītība, zinātne un sports”, „Veselības aprūpe un sociālais darbs”, „Kultūra”, „Darbs pašvaldībā” un „Darbs valsts pārvaldē”.

Pieteikumus drīkst iesniegt Rēzeknes novada pagastu pārvaldnieki, domes deputāti, novada pašvaldības izpilddirektors, pašvaldības administrācijas nodaļu vadītāji, pašvaldības iestāžu vadītāji, pašvaldības kapitālsabiedrību valdes locekļi, Rēzeknes novada uzņēmēju konsultatīvā padome, kā arī pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes, vēlams, iepriekš saskaņojot savu lēmumu ar attiecīgo pagasta pārvaldi.

Pieteikumus augstajam apbalvojumam aicinām iesniegt elektroniski, reģistrējot FIBU sistēmas saņemtajos dokumentos un novirzot uz novadu (pagastu pārvaldēm). Ja FIBU sistēma netiek lietota, tad pieteikumu var atsūtīt uz e-pastu info@rezeknesnovads.lv, vai pa pastu Rēzeknes novada pašvaldības administrācijai (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 95A, 17. kabinetā, pie sekretāres).

Atzinības raksti kopā ar dāvanu – Latvijas Ban-

kas izdoto kolekcijas monētu – tiks pasniegti Latvijas Republikas proklamēšanas 99.gadadienai veltītajā svinīgajā pasākumā 17.novembrī.



Arī Feimaņu pagasta pārvalde vēlas apbalvot savus iedzīvotājus, kuri ir paveikuši ko nozīmīgu pagasta labā šī gada **18.novembrī Feimaņu Kultūras nama svinīgajā pasākumā, pasniedzot Pateicības rakstu**. Tas var būt veikums valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, izglītības, zinātnes vai saimnieciskajā un citā darbā. Par nopelniem uzskatāms izcils darbs, ilgstoša, priekšzīmīga un panākumiem bagāta darbība. Pretendentus var pieteikt ikviens pagasta iedzīvotājs, iedzīvotāju konsultatīvā padome **līdz šī gada 3.novembrim** mutiski (telefons 64644892, 64644888) vai rakstiski Feimaņu pagasta pārvaldē, kuri pēc jūsu domām ir pelnījuši pateicību.

Anna Rancāne,
RNP mājas lapas satura redaktore

Vita Ameļko,
Feimaņu pagasta pārvaldes lietvede

Realizēts ELFLA projekts „Audio video tehniskais nodrošinājums pasākumu kvalitātes uzlabošanai”



Feimaņos realizēts Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atbalstu guvušais projekts „Audio video tehniskais nodrošinājums pasākumu kvalitātes uzlabošanai” Nr. 17-01-AL15-A019.2202-000009.

Projekta kopējās izmaksas sastāda 3700.00 EUR: no tām 3330.00 EUR (90%) - ELFLA publiskais finansējums un 370.00 EUR (10%) - Feimaņu pagasta pārvaldes finansējums.

Projekta mērķis ir uzlabot pasākumu kvalitāti Feimaņu kultūras namā, uzstādot mūsdienīgu audio video tehnisko aprīkojumu.

Projekts uzlabos pasākumu

kvalitāti un būs noteicošs elements Feimaņu kultūras nama scenogrāfijā.

Realizējot projektu, tika iegādāti un uzstādīti četri profesionālie koru un teātru kondensator mikrofonu; video projektors un video projektora kronšteins. Mikrofonu racionālā izvietošana virs Feimaņu kultūras nama skatuves nodrošina vienmērīgu skaņas uztveršanu ne tikai no priekšas, bet arī no sāniem un aizmugures. Tas ļauj labāk uztvert aktieru veikumu, dejotāju soļu dipu, koristu daudz balsību. Modernais aprīkojums kopumā akcentē priekšnesumu elementus un paspīlgtina to izrādi.

Mūsdienīgais audio video tehniskais aprīkojums būs pie-

ejams visiem novada iedzīvotājiem un viesiem, jo tā pielietojums jebkurā dzīves jomā paplašina cilvēku redzesloku un dod impulsu radošajam potenciālam.

Šī gada septembrī un oktobrī tehniskā aprīkojuma uzstādīšanas darbus veica SIA „MuzPro”.

Par realizētā projekta priekšrocībām varēs pārliecināties jau šī gada 4.novembrī Feimaņu KN amatiereteātra “Savējie” 10 gadu jubilejas pasākumā “Lomu karuseļi”.

Vita Ameļko,
Feimaņu pagasta pārvaldes lietvede



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests



Rēzeknes novada skolēni apmeklē tehniskās jaunrades pulciņus Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijā

Arī šogad Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija 14.oktobrī vēra vaļā durvis Rēzeknes novada skolēniem, kuri vēlas darboties tehniskās jaunrades pulciņos. Uz pirmo nodarbību bija ierašanās 111 skolēni no dažādām Rēzeknes novada skolām.

Šogad no oktobra līdz aprīlim Rēzeknes novada skolēni var apmeklēt šādas interešu izglītības programmas:

1. "Mazo datorlietotāju skola" – tās ietvaros skolēni varēs apgūt iemaņas datora un biroja tehnikas lietošanā, kā arī programēšanas pamatu apgūšanu;

2. "Ķīmija mums apkārt" – skolēniem tiks dota iespēja apgūt pirmās eksperimentālās darba iemaņas ķīmijas laboratorijā;

3. "Dizains" – programmas ietvaros varēs apgūt pirmās iemaņas dizainā, tiks veidoti interjera dizaina priekšmeti, izstrādāti modes dizaina paraugi;

4. "Roboti" – šo nodarbību laikā tiks veidoti kustīgi roboti, kā rīkotas robotu sacensības;

5. "Jautrais pavāriņš" – nodarbību laikā tiks pētīti pārtikas produkti, to ietekme uz organismu, skolēni varēs iepazīt vietējos tradicionālos ēdienus, kā arī izmēģinās citu valstu virtuvi;

6. "Vides izlūki" – programmas ietvaros skolēni mēģinās izgatavot papīru mājas apstākļos, apgūs atkritumu šķirošanas pamatprincipus, veidos kolāžas no dabas materiāliem, pētīs Rēzeknes upi, kā arī noskaidros cilvēka ietekmi uz apkārtējo vidi;

7. "Iepazīsti savu organismu" – nodarbību laikā skolēni iepazīsies un pētīs savu organismu, kā arī uzzinās pirmās palīdzības sniegšanas pamatprincipus.

No Feimaņu pamatskolas interešu izglītību šogad apmeklēs 14 skolēni: Nikola Čerņavka, Olga Dobrecova, Dmitrijs Dobrecovs,



Anna Marija Elksne, Agris Šmaukstelis, Kitija Ameļko, Nikita Kunickis, Sabīne Arlovska, Dmitrijs Gromovs, Vitālijs Dobrecovs, Mārīte Oborenko, Jeļizaveta Pozdņakova, Anastasija Tičko, Valentīns Jermakovs.

RTA nodarbību vadītāji skolēnus gaidīs RTA telpās, Atbrīvošanas alejā 115. Nodarbību laiks no plkst. 10.00 līdz 13.00.

Anita Rudziša,

Rēzeknes novada Izglītības pārvaldes Interesešu izglītības speciāliste

Realizēts vēl viens Vides aizsardzības fonda projekts

Šī gada oktobra mēnesī tika realizēts projekts no Rēzeknes novada pašvaldības Vides aizsardzības fonda. Projekta nosaukums ir "Vides stāvokļa uzlabošana Feimaņu pagasta teritorijā."

Piesaistot Vides aizsardzības fonda līdzekļus, ir uzlabota Feimaņu krasta vide. Nopļautas niedres gar Feimaņu ezera piekrasti, sākot no aktīvās pludmales līdz vecajam grozu ceļam. Pļaušanas darbus aptuveni 2 hektāru platībā veica biedrība "Lubāna vilnis". No SIA "Vlakon" tika iegādātas smiltis 100 m³ apmērā. Smiltis pavasarī tiks izlīdzinātas gar krasta līniju, uzlabojot pludmali. Ūdenstilpes kopšanas darbu veikšanas mērķis ir atbrīvot krasta līniju no apauguma, lai uzlabotu ūdenstilpē skābekļa stabilizēšanos un palīdzētu izvairīties no ezera aizaugšanas.

Vides sakārtošanas darbu ietvaros SIA "Spero SK" Feimaņu pagasta teritorijā veica 24 veco un bīstamo koku novākšanu, uzlabojot ainavu.

Anita Verčinska

Feimaņiem uzvara republikas sacensībās

26.septembrī Rēzeknes un Viļānu novadu skolu rudens krosa sacensībās Kaunatā Feimaņu pamatskolas komanda (2004.-2005.dz.g.) kopvērtējumā ieguva 1.vietu, gūstot iespēju pārstāvēt Rēzeknes novadu Latvijas skolēnu 71.spartakiādē - vieglatlētikas rudens krosā.



Feimaņu pamatskolas komanda
Foto: M.Kuksa

5.oktobrī Rīgā, Anniņmuižā Feimaņu pamatskolas komanda astoņu dalībnieku sastāvā - Kevins Ameļko, Kitija Ameļko, Lilita Bauska, Anastasija Jonina, Emīls Verčinskis, Maija Livdāne, Lāsma Bauska, Raivis Spaļs ieguva 1. vietu mazo pamatskolu grupā. Komanda tika apbalvota ar kausu un diplomu. Divi dalībnieki - Kevins Ameļko un Maija Livdāne finālsacensībās ieguva diplomus par 6.vietu.

Individuāli startēja Jeļizaveta Gussareva, Sabīne Arlovska, Anna Koļešņikova.

Sveicam Feimaņu pamatskolas komandu ar uzvaru republikas sacensībās!

Skolas direktore Aina Driķšņa



Turpmāk daudzbērnu ģimenes kartes izsniegšana arī bērniem un jauniešiem

3+ Ģimenes kartes turpmāk izsniegšana arī bērniem un jauniešiem, kas mācās, paredz valdībā atbalstītie grozījumi noteikumos Valsts atbalsta programmas Latvijas Goda ģimenes apliecība 3+ Ģimenes karte.

Kā informē LM, turpmāk vecākam būs tiesības lūgt minēto karti piešķirt arī bērniem, kuri ir sasnieguši septiņu gadu vecumu un pilngadīgajām personām, kas turpina iegūt izglītību, bet vēl nav sasnieguši 24 gadu vecumu. Vienlaikus noteikts, ka bērns, lietojot 3+ Ģimenes karti, personu apliecinoša dokumenta vietā var uzrādīt skolēna apliecību. Kartes izsniedz Sabiedrības integrācijas fonds.

Papildināti arī 3+ Ģimenes kartes piešķiršanas kritēriji. Lai aizsargātu bērna tiesības un veicinātu vecāku pienākumu pildīšanu – bērna nodrošināšanu ar uzturlīdzekļiem, noteikts, ka turpmāk būs jāpārbauda, vai vecāki nav reģistrēti kā parādnieki Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas parādnieku reģistrā. Ja vecāks ir reģistrēts kā parādnieks, tad kartes izsniegšana tiek atteikta. Izņēmums ir tad, ja vecāks ir cilvēks ar invaliditāti vai pārejošas darbnespējas gadījumos, kā arī tad, ja parādnieks ir noslēdzis vienošanos ar Uzturlīdzekļu garantiju fondu par uzturlīdzekļu maksājumu veikšanas kārtību un šo vienošanos pilda.

Latvijas Goda ģimenes apliecība 3+ Ģimenes karte ir valsts veidota atbalsta programma daudzbērnu ģimenēm, kas reizē kalpo arī kā apliecinošs dokuments tam, ka ģimenē aug trīs un vairāk bērni vecumā līdz astoņpadsmit gadiem, kā arī pilngadīgas personas līdz 24 gadiem, ja tās iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību. Šīs kartes īpašniekiem ir iespēja saņemt dažādas atlaides, izmantojot pakalpojumus, kurus piedāvā valsts, pašvaldību iestādes un privātie uzņēmumi Latvijā.

Informācija sagatavota pēc masu medijiem

Par pasākumiem

30.10.2017. plkst.12:30—lekcija/praktiskā nodarbība “Veselīgs, ekonomisks uzturs” Feimaņu kultūras namā;

04.11.2017. plkst.12:00—nūjošanas nodarbību cikls (1.nodarbība), pulcēšanās pie Feimaņu kultūras nama;

04.11.2017. plkst.15:30—boules spēles nodarbību cikls (1.nodarbība), pulcēšanās pie Feimaņu kultūras nama;

04.11.2017. plkst.19:00—Feimaņu kultūras nama amatiereteātra “Savējie” 10 gadu jubilejas pasākums “Lomu karuseli” Feimaņu KN. Ieeja brīva;

05.11.2017. plkst.15:30—Aerobikas nodarbību cikls (1.nodarbība) Feimaņu kultūras namā.

Apsveicam!!!



*Šai dienai jābūt neaizmirstamai
bezgala daudzo dienu virkņē.
Lai tajā ir smiekli un dziesmas,
un mīši, tuvi cilvēki, un jaunas cerības,
jauni piedzīvojumi un jaunas iespējas.
Apsveikumu, tostū un līkšmības
vidū atrodi brīdi, kad pamest skatu
uz skaistākajiem mirkļiem pagātnē
un apjaust to, cik daudz laba un
gaiša var piedāvāt nākotnē.*

Mīļi sveicieni gaviļniekiem, kuriem oktobra mēnesī aprit apaļas jubilejas:

Olgai Kozlovskai—65!

Janīnai Spafai—65!

"Savējiem" - 10!

4.novembrī plkst.19:00

Feimaņu KN

Feimaņu KN amatiereteātra "Savējie"
10 gadu jubilejas pasākums
"Lomu karuseli"

Pasākuma viesi—Baltinavas
amatiereteātris "Palādas"
ar izrādi "Ontans izaklaidej",
režisore Danskovīte (Anita Ločmele)

ieeja: brīva

